
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.4011
quarta-feira, 07
de janeiro de 2026| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 003/2026
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 07 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Conrado Augusto 
Ferreira de Oliveira (Professor Conrado): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Rui Simões de Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente
PORTARIA 004/2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 07 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Igino Marcos 
da Mata de Oliveira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Arthur Luiz Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente
PORTARIA 005/2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO
SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Carolina Cardoso Campos.

Art. 2º - Fica nomeada, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador 
Abatenio de Andrade Marquez Neto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-07
Carolina Cardoso Campos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 006/2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 08 de janeiro de 
2026, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Coordenador de Gestão de Segurança – Cód. CM-03
Cristiane Guimarães Chaves.

 Art. 2º - Fica nomeada, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO
SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Cristiane Guimarães Chaves.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 007/2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-04

Cleber de Freitas.
Art. 2º - Fica nomeado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Coordenador de Gestão de Segurança – Cód. CM-03
Cleber de Freitas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  4011, 07 de janeiro de 2026 - página 02/02

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 4011, QUARTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2026 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

PORTARIA 008/2026
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Abatenio de 
Andrade Marquez Neto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-07
Edison Bertolucci Vieira.

Art. 2º - Fica nomeado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-04

Edison Bertolucci Vieira.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 009/2026
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 08 de janeiro de 
2026, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador 
Igino Marcos da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Samuel Antônio de Araújo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Clara Nunes Pistori. 

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 08 de janeiro de 
2026, para os cargos de provimento em comissão, os ser-
vidores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete 
do Vereador Igino Marcos da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Clara Nunes Pistori.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Samuel Antônio de Araújo. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 010/2026
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Ronaldo 
Amelio Ferreira (Professor Ronaldo):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-05
Thalles Caetano Andrade Barbosa.

Art. 2º - Fica nomeado, a partir de 08 de janeiro de 2026, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Ro-
naldo Amelio Ferreira (Professor Ronaldo):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-07
Thalles Caetano Andrade Barbosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 011/2026
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de janeiro de 2025, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Igino 
Marcos da Mata de Oliveira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Leandro Ferreira Gabriel.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2026.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente


